ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA

TRÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNI-

CIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e trinta minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em

seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade

de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Silva,

do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador

Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal, fazendo-se

presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Pe-

ressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Feli-

pe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal,

Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: José Antônio

Ferreira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção

de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.

Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 31ª

(trigésima primeira) Reunião Ordinária de dois mil e dezenove foi devidamente assinada

pelos vereadores presentes. Em tempo o Vereador Celso de Ávila Bueno solicitou a

inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 12/2019; o Vereador Carlos Alberto Portella

Fontes solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Danilo Jacob Nellis; o

Vereador Edivaldo Silva Meira solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Se-

nhor Antonio Aparecido de Carvalho; o Vereador Marcos Antonio Rosado Marçal solici-

tou a inclusão da Moção nº 690/2019; o Vereador Joel Cardoso solicitou a inclusão do

Projeto de Lei nº 66/2019. Em seguida, pelo Vereador Cláudio Peressim, houve a entre-

ga nas mãos do homenageado da Moção de Aplauso nº 658/2019 que: “Manifesta

aplauso ao Jovem João Paulo Martins, Atleta Amador na modalidade de Ciclismo, por

ter participado e vencido a Copa kalangas bike 2019 na categoria start 3”. Às quinze

horas e dezessete minutos houve a suspensão da sessão, retornando às dezesseis

horas e cinco minutos. O Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal, fazendo-

se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro,

Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio

Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha,

Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal,

Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: José Antônio

Ferreira. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das

matérias constantes da mesma.

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 03 de setembro de 2019

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE

LEI Nº 32/2019 – “Dispõe sobre o

plano de evacuação das escolas pú-

blicas e privadas no âmbito do muni-

cípio de Santa Bárbara d’Oeste”. Au-

toria: Ver. Marcos Antonio Rosado

Marçal.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma) au-
sência: José Antônio Fer-
reira.

2) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 09/2019 – “Dispõe sobre

a concessão do Título Honorífico de

‘Cidadão Barbarense’ ao Pastor Mar-

cos Roberto Golasqui, dando outras

providências”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis e 01 (uma) ausência:

José Antônio Ferreira.

3) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 10/2019 – “Dispõe sobre

a concessão do Título Honorífico de

‘Cidadão Barbarense’ ao Sr. Gil Ar-

quimedes Cones, dando outras provi-

dências”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis e 01 (uma) ausência:

José Antônio Ferreira.

4) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR 12/2019 – Institui no munícipio

de Santa Bárbara d’Oeste, o Progra-

ma de Recuperação Fiscal Municipal

– REFIS, dando outras providências.

Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-

voráveis e 01 (uma) au-

sência: José Antônio Fer-

reira.

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 03 de setembro de 2019

3

5) PROJETO DE LEI Nº 66/2019 –

“Denomina a Cancha de Bocha do

bairro Jardim Europa conforme espe-

cifica e dá outras providências”. Auto-

ria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-

voráveis e 01 (uma) au-

sência: José Antônio Fer-

reira.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 657/2019 – “Manifesta aplauso à equipe WW Fight

Muay Thai, na pessoa do técnico e fundador da equipe

Wildo Azevedo e os atletas Thiago Idalgo e Rafael Calda-

to”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADA

2) Nº 661/2019 – “Moção de Apelo ao Poder Executivo

Municipal reparo em calçada com buraco, defronte ao nº,

254 da rua Artur Nogueira no bairro São Joaquim. Neste

município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADA

3) Nº 662/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para realizar em caráter de URGÊNCIA serviço

de poda de diversas árvores localizada na extensão da

Rua Araras, no bairro São Joaquim, neste município”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 663/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para construção de calçada, junto

à área pública na extensão da Rua Profeta Isaias de fron-

te ao nº170, oposto da rua, atrás do Postinho Medico, no

bairro Laudissi, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 664/2019 – “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal

para execução de serviço de tapa buracos em todas as

ruas do bairro Jardim Primavera”. Autoria: Ver. José An-

tônio Ferreira.

APROVADA

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 03 de setembro de 2019

4

6) Nº 665/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à realização

de limpeza de área e instalação de área de lazer em ter-

reno da Municipalidade, localizado na Rua Bauru, próximo

ao número 87 no bairro Cidade Nova”. Autoria: Ver. An-

tonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

7) Nº 666/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à necessida-

de de providências no cruzamento da Rua Gabriel Pereira

de Brito com a Avenida São Paulo no bairro Dona Regi-

na”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

8) Nº 667/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, para que notifique o

proprietário de terreno particular, quanto a construção de

calçamento na extensão da Avenida Alfredo Contatto”.

Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

9) Nº 668/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à construção

urgente de canaleta ou outras providências na Rua Rússia

esquina com a Rua Espanha no bairro Jardim Europa”.

Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

10) Nº 669/2019 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela reconstrução da pinguela que liga os bairros Planalto

do Sol e Conjunto Habitacional dos Trabalhadores con-

forme Indicação 422/19”. Autoria: Ver. José Luís Forna-

sari.

APROVADA

11) Nº 690/2019 – “Manifesta protesto ao Projeto de Lei

7.596/2017, que pretende responsabilizar criminalmente

os agentes públicos por abusos de autoridade”. Autoria:

Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

Às dezoito horas e seis minutos assume os trabalhos Legislativos o Vice-Presidente

Cláudio Peressim no lugar do Presidente Felipe Sanches Silva.

REQUERIMENTOS RESULTADO

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 03 de setembro de 2019

5

1) Nº 583/2019 – “Requer informações acerca do proces-

so licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 83/2018

para contratação de empresa especializada na prestação

de serviços de gerenciamento e implantação de soluções

tecnológicas no município de Santa Bárbara d´Oeste”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

2) Nº 584/2019 – “Requer informações com relação ao

CAPS II – Centro de Atenção Psicossocial no município

de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

3) Nº 586/2019 – “Requer ao Poder Executivo Municipal

informações sobre a passagem de pedestre na rotatória

que interliga as avenidas Eduardo Gomes, Isaías Hermí-

nio Romano e Antônio Pedroso, nos altos da caixa d’água

do bairro 31 de Março, propondo sugestões de restauro à

segurança que havia antes”. Autoria: Ver. Paulo César

Monaro.

APROVADO

4) Nº 587/2019 – “Requer informações quanto à reforma

dos banheiros masculino e feminino da Praça da Migra-

ção, localizada no Jardim Pérola, conforme especifica”.

Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

5) Nº 588/2019 – “Requer informações sobre o contrato de

prestação de serviço do  sistema de Gestão de Saúde”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.
APROVADO

6) Nº 589/2019 – “Manifesta informações acerca resposta

do requerimento 31/2017, sobre a construção de uma

área de lazer em terreno do município, localizado na Rua

da Bondade, esquina com a Rua da Boa Vontade, no Bair-

ro Jardim Vista Alegre”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Por-

tella Fontes.

APROVADO

7) Nº 590/2019 – “Requer informações acerca de constru-

ção de canaleta na Rua do Centeio no cruzamento com a

Rua da Borracha, no Bairro Jardim Perola”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 03 de setembro de 2019

6

8) Nº 591/2019 – “Requer informações acerca de constru-

ção de uma academia ao ar livre, em área do município

localizado na Rua da Beleza, esquina com a Rua da Be-

nignidade, no bairro Jardim Vista Alegre”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

9) Nº 592/2019 – “Requer Informações referentes às vaci-

nas contra Hepatite A, Varicela, Meningite Meningocócica

ACWY e B”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

10) Nº 593/2019 – “Requer Informações referentes ao

horário de fornecimento das refeições no refeitório locali-

zado na Rua Cicero Jones”. Autoria: Ver. José Luís For-

nasari.

APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,

conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Felipe Sanches Silva  Abriu mão 18h41

Celso de Ávila Bueno Abriu mão 18h42

Paulo César Monaro Abriu mão 18h42

Germina M. de Castro Dottori  18h42 a 18h43

Joel Cardoso Abriu mão 18h43

Cláudio Peressim Abriu mão 18h44

Edivaldo Silva Meira  18h45 a 18h55

Antônio Carlos Ribeiro  18h55 a 19h05

Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 19h05

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 19h05

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 19h05

José Luís Fornasari Abriu mão 19h05

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 19h05

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 19h05

Marcos A. Rosado Marçal Abriu mão 19h05

Alex Fernando Braga Abriu mão 19h05

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezenove

horas e cinco minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José Carpim),

Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, confe-

rida e assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 03 de setembro de 2019

7

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –